[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ОБОЯНСКОГО   РАЙОНА   КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  от   13.06.2013  № 394
           г. Обоянь

О мерах по реализации Основ

государственной политики

Российской Федерации в сфере

развития правовой грамотности и

правосознания граждан

В целях реализации на территории Обоянского района Основ государственной политики Российской Федерации в сфере развития правовой грамотности и  правосознания граждан, утвержденных Президентом Российской Федерации от 28 апреля 2011 года № ПР-1168, принимая во внимание распоряжение Администрации Курской области от 27.05.2013 № 419-ра «О мерах по реализации Основ государственной политики Российской Федерации в сфере развития правовой грамотности и правосознания граждан» Администрации Обоянского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить прилагаемый План мероприятий на 2013 год по реализации Основ государственной политики Российской Федерации в сфере развития правовой грамотности и  правосознания граждан, утвержденных Президентом Российской Федерации от 28 апреля 2011 года № ПР-1168 (далее – План).

2. Структурным подразделениям Администрации Обоянского района обеспечить своевременную реализацию Плана и представить в срок до 20 января 2014 года соответствующую информацию Управляющему делами Администрации Обоянского района Т. В. Бабаскиной.

3.Управляющему делами Администрации Обоянского района Т. В. Бабаскиной в срок до 25 января 2014 года представить Главе Обоянского района сводную информацию о реализации Плана.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления Обоянского района утвердить планы мероприятий по реализации Основ государственной политики Российской Федерации в сфере развития правовой грамотности и  правосознания граждан, утвержденных Президентом Российской Федерации от 28 апреля 2011 года № ПР-1168.

5. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Временно исполняющий полномочия

Главы Обоянского района                                                                        Н. В. Черноусов

исп. Т. В. Бабаскина
 т. 2 – 23 - 81

Приложение № 1

к постановлению

Администрации

Обоянского  района

Курской области

от 13.06.2013 №394
ПЛАН

мероприятий на 2013 год по реализации Основ государственной политики Российской Федерации в сфере развития правовой грамотности и правосознания граждан, утвержденных Президентом Российской Федерации от 28 апреля 2011 года № Пр-1168

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Организация системного мониторинга нормативных правовых актов Главы и Администрации Обоянского района в целях выявления недостатков, пробелов и противоречий. Размещение результатов мониторинга на официальном сайте муниципального районе «Обоянский район» Курской области в сети Интернет
	в течении года
	Отдел правовой работы

Администрации Обоянского района

	2.
	Совершенствование систем подготовки и переподготовки муниципальных служащих Администрации Обоянского района, направленное на совершенствование правовой культуры
	в течении года
	Отдел организационной и кадровой работы Администрации Обоянского района, Управляющий делами

	3.
	Информирование населения о деятельности Администрации Обоянского района о видах и формах оказания населению услуг
	в течении года
	Отдел организационной и кадровой работы Администрации Обоянского района

	4.
	Повышение качества муниципальных нормативных правовых актов
	в течении года
	Отдел правовой работы

Администрации Обоянского района

	5.
	Поддержание на официальном сайте муниципального района «Обоянский район» Курской области принимаемых  нормативных правовых актов в актуальном состоянии
	в течении года
	Структурные подразделения Администрации Обоянского района

	6.
	Устранение факторов, способствующих проявлению безответственности и правового нигилизма в деятельности муниципальных служащих Администрации Обоянского района
	в течении года
	Структурные подразделения Администрации Обоянского района

	7.
	Организация проведения на базе муниципальных учреждений социальной сферы бесплатных юридических консультаций, "прямых линий" по правовой тематике. Обучение граждан самостоятельному поиску правовой информации в поисковых системах в сети Интернет
	в течении года
	Управление образования Администрации Обоянского района

	8.
	Распространение с использованием сети "Интернет" соответствующими муниципальной власти информации о правах потребителей в сферах предоставления услуг жилищно-коммунального хозяйства, торговли, здравоохранения, социальной защиты
	в течении года
	Отдел промышленности, строительства, транспорта, связи, ЖКХ, архитектуры и градостроительства Администрации Обоянского района,

Отдел экономического развития и прогнозирования

	11.
	Оказание юридических консультаций, консультирование заявителей о порядке, способах и условиях получения государственных и муниципальных услуг, предоставляемых на базе филиала  ОБУ «МФЦ» по Обоянскому району
	в течении года
	Отдел правовой работы

Администрации Обоянского района

	12.
	Реализация муниципальными образовательными учреждениями Обоянского района в рамках учебного процесса дисциплин правовой направленности :"Правовое обеспечение профессиональной деятельности", "Право"
	в течении учебного года
	Управление образования Администрации Обоянского района

	13.
	Организация факультативных курсов по изучению основ права по вопросам защиты прав человека, прав детей, государства и права, граждановедения
	в течении учебного года
	Управление образования Администрации Обоянского района

	14.
	Организация размещения на официальном сайте муниципального района «Обоянский район» Курской области в сети Интернет популярных вопросов граждан, возникающих в связи с применением законодательства в сфере деятельности Администрации Обоянского района и ответов на данные вопросы (создание рубрик «вопрос-ответ», «часто задаваемые вопросы», «анализ проблемных ситуаций»)
	в течении года
	Отдел организационной и кадровой работы Администрации Обоянского района, Управляющий делами

	15.
	Создание на страницах газеты рубрики правового воспитания, юридических консультаций по вопросам граждан, выступление в СМИ с разъяснениями по отраслевым вопросам
	в течении года (ежеквартально)
	Отдел правовой работы

Администрации Обоянского района